
Myxomatóza a mor králíků 
jsou vážné, běžně se 
vyskytující infekce králíků. 
V tomto letáku naleznete 
potřebné informace o obou 
infekcích a o možnostech 
prevence před nimi.

Jaké jsou příznaky nemoci?
Myxomatóza je virové onemocnění, jehož prvními 
příznaky jsou tekutinou naplněné otoky v oblasti 
tváře a hlavy. „Ospalé oči“, nateklé pysky, drobné 
otoky na vnitřní straně boltců a otok v oblasti řitního 
otvoru a genitálií jsou dalšími klasickými příznaky. 
Během jednoho dne se může stav zhoršit natolik, 
že otoky mohou způsobit slepotu zvířete. Zvíře není 
schopno přijímat potravu ani pít a hyne do 12 dní 
po infekci.

Mor králíků je také onemocnění virového původu, 
i když původce je odlišný od viru způsobujícího 
myxomatózu. Průběh onemocnění se může výrazně 
lišit. Většina králíků hyne rychle, bez výrazných 
klinických příznaků, vyjma letargie trvající několik 
hodin. Králíci, kteří přežijí delší dobu mají horečku 
a pozorujeme u nich křečové stavy, které se neustále 
zhoršují. Poté upadnou do kómatu a onemocnění 
podlehnou za 12–36 hodin.

Je můj králík ohrožen?
Myxomatóza i mor králíků jsou nebezpečné pro 
všechny druhy králíků, včetně těch divoce žijících, 
a vyskytují se ve všech regionech naší země.

Jak se infekce šíří?
Myxomatóza se šíří krev sajícím hmyzem, jako jsou 
králičí blechy a komáři. Přes zimu virus přežívá 
v krvi hibernujících blech. Bohužel je virus přenášen 
i přímým kontaktem nemocného zvířete se zdravým. 
Proto nelze zabránit šíření viru pouhou ochranou 
před hmyzem.

Virus moru králíků je vylučován močí a sekrety 
dýchacího traktu nemocných zvířat. Zdraví králíci se 
tak mohou nakazit přímým kontaktem s nemocným 
králíkem a nebo nepřímo z prostředí. V něm odolný 
virus přežívá i několik měsíců a králíček se poté 
může nakazit předměty infi kovanými virem jako 
například oblečením, kotcem, vodou nebo miskami 
na krmivo.

Jak dlouhá je inkubační doba?
U myxomatózy je období od infekce do prvních 
projevů onemocnění dlouhé přibližně 5–14 dnů. 
U moru králíků je průběh perakutní s inkubační 
dobou maximálně 3 dny.

Ovšem u této infekce se mnohdy nemusíme setkat 
s žádnými klinickými příznaky a králíci hynou 
rychle bez jakýchkoliv projevů onemocnění.

Jak dlouho po infekci mohou 
králíci přežít?
V případě myxomatózy je doba přežívání 
od několika týdnů do několika měsíců po nakažení, 
avšak v případě těžké infekce hynou zvířata 
do 12 dnů v důsledku zápalu plic. Ne všichni 

1212 MSD Nobivac Myxo-RHD Chovatelská brožura DL.indd   21212 MSD Nobivac Myxo-RHD Chovatelská brožura DL.indd   2 13.12.2012   8:13:3013.12.2012   8:13:30



Vakcinace 
vašeho králíka 
je důležitá

infi kovaní králíci hynou – v přírodě přežívá do 10 % 
infi kovaných zvířat. Avšak i přes dokonalou péči 
může být myxomatóza zdlouhavé a nepříjemné 
onemocnění vedoucí k tvorbě strupů a jizev 
zejména na hlavě. Naopak u moru králíků dochází 
k úhynu mnohem rychleji, obvykle do 12–36 
hodin od propuknutí prvních příznaků. V mnoha 
případech však nemusíme nic kromě letargie 
a skleslosti pozorovat.

Jak lze s infekcemi bojovat?
Existují dvě metody:
• Kontrola parazitů (zejména v případě 

myxomatózy)
• Vakcinace proti oběma onemocněním

Prevence před hmyzem
Myxomatóza se šíří krev sajícím hmyzem. Z toho 
důvodu je stěžejní ochrana Vašeho králíčka 
před blechami. Držte jej stranou od divokých 
králíků nebo králíků, kterým se nedostává takové 
péče jako tomu Vašemu. Používejte prostředky 
proti blechám, jako jsou spot on přípravky nebo 
spreje. Ochrana před komáry je složitější, ale lze 
jí docílit pomocí repelentních pásků, sítí do oken 
či elektrických odpařovačů. Suchá podestýlka 
komáry také odrazuje.

Vakcinace
Na trhu existuje vakcína, která chrání jak proti 
myxomatóze, tak proti moru. Jediná dávka zajistí 
imunitu proti oběma infekcím po dobu jednoho 
roku! Králíčka je nutné revakcinovat každý rok. 
Zeptejte se na tuto vakcínu Vašeho veterinárního 
lékaře.

www.msd-animal-health.cz 11
-2

01
2

-1
76

-N
M

Y
X

-C
Z

-P
B

-1
1

-2
01

4

1212 MSD Nobivac Myxo-RHD Chovatelská brožura DL.indd   11212 MSD Nobivac Myxo-RHD Chovatelská brožura DL.indd   1 13.12.2012   8:13:2413.12.2012   8:13:24


